
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 47 
 

D, 15 ian. – Ezec. 35----36, Iac. 1:1----18, Ps. 116, Pv. 27:23----27. 

L, 16 ian. – Ezec. 37----38, Iac. 1:19----2:17, Ps. 117, Pv. 28:1. 

Ma, 17 ian. – Ezec. 39, Iac. 2:18----3:18, Ps. 118:1----18, Pv. 28:2. 

Mi, 18 ian.  – Ezec. 40----41, Iac. 4, Ps. 118:19----29, Pv. 28:3----5. 

J, 19 ian. – Ezec. 42----43, Iac. 5, Ps. 119:1----16, Pv. 28:6----7. 

V, 20 ian. – Ez. 44----45, 1 Pet. 1:1----12, Ps. 119:17----32, Pv. 28:8----10. 

S, 21 ian. – Ezec. 46, 1 Pet. 1:13----2:10, Ps. 119:33----48, Pv. 28:11. 

Citeşte Biblia  
într-un an!   

ANUNł    Să ne rugăm    
          pentru… 
 

… fetiţele aduse astăzi pentru prima 
dată în adunare pentru a primi 
binecuvântarea  din Mâna Domnului – 
Iulia Ciurcanu şi Maria Ecaterina 
Criste. Domnul să le păstreze aproape de El întreaga lor viaţă si 
să le binecuvân-teze cu tot ce are mai bun! 

 

… copiii bisericii. Domnul să-i ocrotească în fiecare 
moment, la şcoală, în societate şi-n familie, să-i facă un model de 
trăire şi să-i păstreze credincioşi toată viaţa. 
 

“Domnul să te binecuvânteze si să te păzească! Domnul să facă 
să lumineze faţa Lui peste tine si să Se îndure de 

tine!” (Numeri 6:24-25) 

PărinŃii care îşi vor 
aduce nou-născuŃii la 
binecuvântare sunt 

rugaŃi să ia legătura cu 
redacŃia buletinului 
pentru ca numele 

copiilor să fie 
menŃionat în buletin 
astfel încât biserica 
să-i cunoască şi să 

continue să se roage 
pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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o  C opilul din ziua de astăzi are de toate. Încă dinainte de a se naște și 

până la vârsta la care societatea nu îl mai consideră copil, el este 
bombardat cu oferte, tot ceea ce are el nevoie se găsește frumos împachetat pe 
piață. De la elemente ce țin de psihologia prenatală până la elemente ce țin de o 
adevărată industrie a copilului. El are parte de linii vestimentare dedicate, de 
televiziuni dedicate, locuri de distracție și petreceri personalizate, cursuri diverse 
care să îl învețe diferite lucruri, grădinițe de lux care pot ajunge în unele cazuri să 
coste pe an mai mult decât o școală superioară. Copilul modern are parte de tot 
felul de “specialiști” gata oricând să bombardeze familia cu sfaturi legate de cum 
să își crească urmașii. Părintele nu trebuie decât să aprindă televizorul sau să 
consulte internetul și automat va găsi o sumedenie de soluții la problema 
copilului său. 

Mai mult, acum totul se rezumă la bani – scenariul pare a fi că dacă 
părinții au bani, copilul este fericit. Mulți consideră că posibilitatea părinților de a 
oferi copilului toate aceste lucruri va duce la fericirea copilului; dacă îi vei oferi 
jucăria cutare, îl vei înscrie la o anume grădiniță sau poate să viziteze Disneyland
-ul la Paris, atunci copilul va fi fericit. Aceasta este o mentalitate generată de 
societatea consumeristă în care trăim și în care totul pare că se cumpără, inclusiv 
fericirea copiilor noștri. Paradoxal, această mentalitate a părinților de a 
“cumpăra” fericirea pentru copii a dus în timp la nefericirea acestora.  

                                  (continuare în pag. 3) 

Copilul de azi 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea  
cu Domnul celor  
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

Reguli vechi pentru 
creşterea copiilor 

Duminică, 15 ian.    
        Adina BogdanAdina BogdanAdina BogdanAdina Bogdan    
            Iconia HuŃiuIconia HuŃiuIconia HuŃiuIconia HuŃiu    
        Alina MureşanAlina MureşanAlina MureşanAlina Mureşan    
Luni, 16 ianuarie 
Cristina ArdeleanCristina ArdeleanCristina ArdeleanCristina Ardelean 
Marţi, 17 ianuarie 
                Ilie BârgovanIlie BârgovanIlie BârgovanIlie Bârgovan    
Ana Maria MureşanAna Maria MureşanAna Maria MureşanAna Maria Mureşan    

Miercuri, 18 ian. 
    Toma BrabeteToma BrabeteToma BrabeteToma Brabete 
Joi, 19 ianuarie 
            Estera NeaguEstera NeaguEstera NeaguEstera Neagu    
 Vineri, 20 ian. 
            Ioana BuneaIoana BuneaIoana BuneaIoana Bunea    

Valerica ManoilăValerica ManoilăValerica ManoilăValerica Manoilă    
    

“Căci Tu 
binecuvântezi pe 
cel neprihănit, 
Doamne, şi-l 
înconjori cu 

bunăvoinţa Ta,  
cum l-ai înconjura  

cu un scut.”  
(Psalmul 5:12) 

A 
ceste reguli au fost lăsate de Susana 
Wesley, mama lui John şi Charles 

Wesley, dar şi a încă 17 copii născuţi şi 
crescuţi de ea. Ea a fost o femeie a 
rugăciunii şi a disciplinei, iar motto-ul ei 
a fost: "Sunt fericită să pot umple cu 
viaţa mea un locşor mic, dacă Dumnezeu 
este glorificat prin acest lucru". Unul din 
lucrurile care mi-au plăcut la ea atunci 

când am citit despre istoria ei a fost faptul că i-a învăţat pe copii să nu petreacă 
mai mult timp relaxându-se decât petrec în devoţiune şi rugăciune. Acest 
principiu aplicat în vieţile copiilor ei i-a ajutat pe toţi să rămână ai Domnului, 
iar doi dintre ei să devină fondatorii mişcării metodiste din Anglia - John, unul 
din cei mai mari evanghelişti ai timpului şi Charles care este considerat încă cel 
mai mare compozitor de imnuri.  

Dar haideţi să vedem care au fost regulile pe care Susana le-a aplicat 
în creşterea copiilor ei, reguli care, după părerea mea, sintetizează o mulţime de 
cărţi de ieri şi de azi despre creşterea copiilor: 
 

1. Este interzisă mâncare între mese. 
 

2. Copiii trebuie să fie în pat la ora 8 p.m. 
 

3. Copiii trebuie să ia medicamentele fără să plângă. 
 

4. Supune voinţa copilului, pentru a-i câştiga sufletul pentru 
Hristos. 

 

5. Învaţă-l pe copil să se roage de îndată ce ştie să vorbească. 
 

6. Cere tuturor copiilor să fie liniştiţi în timpul de închinare din 
familie. 

 

7. 9u da nimic copiilor dacă plâng, ci numai dacă îţi cer în mod 
politicos. 

 

8. Pentru a preveni minciuna la copii, nu pedepsi niciodată o faptă 
mărturisită pentru care copilului i-a părut rău.  

 

9. 9u lăsa nicio faptă păcătoasă nepedepsită. 
 

10. 9u pedepsi niciodată un copil de două ori pentru aceeaşi 
greşeală. 

 

11. Laudă şi răsplăteşte faptele bune ale copiilor tăi.  
 

12. Orice încercare de a-ţi face plăcere din partea copilului, chiar 
dacă nu este aşa reuşită, trebuie lăudată. 

 

13. Cultivă dreptul la proprietate chiar dacă este vorba doar de 
lucruri mărunte. 

 

14. Să te ţii cu stricteţe de toate promisiunile. 
 

15. 9u pretinde de la fete să lucreze până nu ştiu să citească. 
 

16. Învaţă copilul să se teamă de nuia. ���� 
 

      ... cules şi comentat de Ramona C. 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

Job-urile bine plătite ale mamelor, cu 
sau fără ore suplimentare, oboseala, stresul, 
absența de acasă pe care le implică acestea sau 
plecările în străinătate ale unui părinte sau a 
amândurora pentru un câștig mai 
mare și lăsarea copiilor în grija 
altor rude, precum și alți factori au 
dus în timp la apariția unor copii 
mai degrabă neglijați, deprimați, 
rebeli… și aceasta în ciuda 
faptului că “au de toate”.  

Copilul din zilele noastre 
pare să aibă de toate și totuși se 
confruntă cu lipsuri fundamentale. 
În afară de faptul că are nevoie 
indispensabilă de familia lui 
întreagă, nealterată de divorț, scandaluri sau 
despărțiri temporare, el are nevoie de 
afecțiune, de înțelegere, are nevoie de un 
mediu care să îi furnizeze valori și atitudini 
pozitive pentru viață… De fapt, el are nevoie 
de o familie creștină care să i-L prezinte pe 
Dumnezeu. Nu există un model al familiei mai 

roditor și mai frumos decât acela pe care l-a 
gândit Dumnezeu. Nu există un mediu mai 
securizant pentru copii decât în cadrul unei 
familii conduse de valori creștine. Chiar dacă 
nu au de toate, chiar dacă trec prin lipsuri sau 

au mai puține în comparație cu alți 
copii, dacă au parte de dragoste, 
de unitate în familie și de o casă 
sfințită prin prezența lui Dumne-
zeu acolo, sunt mult mai câștigați. 
 Din păcate însă, copiii 
creștinilor din ziua de astăzi aparțin 
totuși zilei de astăzi și se confruntă 
cu același bombardament de oferte 
și comportamente pe care le impu-
ne mediul social. Este cu adevărat 
o reală provocare pentru fiecare 

părinte să selecteze ceea ce este bine pentru 
copilul său și, mai ales, să-l țină încă de micuț 
lângă Dumnezeu. Versetul din Proverbe 22:6 
este atât de actual și de real: Învață pe copil 
calea pe care trebuie s-o urmeze, și când va 
îmbătrâni, nu se va abate de la ea.” � 

        (Andreea F.) 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE COPILULUI MEU? 

 Cele două fetiţe aduse azi înaintea lui Dumnezeu pentru a primi binecuvântarea sunt  
Iulia şi Maria Ecaterina. Iată ce înseamnă numele lor:  

 

Iulia – este forma feminină a numelui roman Iulius; derivă din 
latinescul “Iovis” - “descendentul lui Jupiter”. În lumea roamnă, 
numele gentilice de Iulius şi Iulia erau considerate un fel de supranume 
primite de persoanele care prin naştere aparţineau unei anume 

divinităţi. 
 

 Maria – este poate cel mai popular şi 
îndrăgit nume biblic feminin prezent în foarte 
multe limbi. Numele Maria provine din vechiul 
nume ebraic „Myriam” („copil dorit”), care la rândul său are la bază 
cuvântul aramaic „mar” - „domn”, „stăpân”.  
 

 Ecaterina –  prenume exclusiv feminin, ale cărui origini şi 
semnificaţii sunt nesigure.  În limba greacă se apropie de adjectivul 
“katharos” (“pur”),  iar în limba egipteană există un cuvânt asemănător cu 
acest nume care înseamnă “coroană”. De asemenea, în greacă, acest nume 
a fost considerat femininul lui Hekateros – supranume pentru satiri şi 
nimfe. 

 

 Dumnezeu să binecuvânteze aceste fetiţe întreaga lor viaţă şi să pună 9umele Lui peste ele! � 
 

                                                                                                                                                         ... realizat de Dana P. 

 

 

 
 
     Iulia Ciurcanu 

 
 

 
 
 

 
Maria Ecaterina  
        Criste 


